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Пресс-релиз 
06 февраля 2020 года 
                     

Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW, в связи с глобальным решением BMW изменить 

периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на ежеквартальную.  

Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок BMW и MINI в 2019 году в данном пресс-релизе не 
приводятся.   
 
АЕБ планирует регулярно публиковать ежеквартальный отчет о продажах, включающий данные о продажах BMW и MINI, 
начиная с апрельского выпуска результатов рынка за 1-й квартал 2020 года.      
 
 

Автомобильный рынок в январе 2020 года вырос на 1,8% 
 
 
Январь 2020 г. ознаменовался ростом уровня продаж на 1,8 %, или на 1 799 штук по сравнению с январем 2019 года, 
и составил 102 102 автомобиля. 
 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
“Неплохое начало нового года, ожидания от которого были довольно пессимистичными. Январские продажи традиционно 

являются самым низкими в году, поэтому нам придется подождать и посмотреть, каков будет тренд в месяцах с более 

высокими продажами – в феврале и особенно в марте”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за январь 2020/2019  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за январь 2020/2019  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за январь 2020/2019  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ЗА ЯНВАРЬ 2020/2019 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

МАРКА  
Январь 

2020 2019 % 

Avtovaz (Lada) 21 790 21 531 1% 

KIA 14 955 15 691 -5% 

Hyundai 11 395 10 843 5% 

Renault* 8 293 7 799 6% 

Toyota 6 405 5 320 20% 

VW 6 269 6 200 1% 

Škoda 5 945 5 536 7% 

Nissan 4 938 5 003 -1% 

Mercedes-Benz 2 640 2 524 5% 

ГАЗ ком.авт.* 2 568 2 601 -1% 

УАЗ 1 942 1 940 0% 

Mazda 1 899 1 812 5% 

Mitsubishi 1 539 2 106 -27% 

Datsun 1 403 1 084 29% 

Haval 1 228 357 244% 

Avtovaz (Niva) 1 194 0 - 

Lexus 1 111 1 026 8% 

Audi 879 900 -2% 

Geely 778 395 97% 

Suzuki 521 159 228% 

Land Rover 421 405 4% 

Chery 417 371 12% 

VW ком.авт. 384 345 11% 

Subaru 368 450 -18% 

Ford ком.авт.* 354 347 2% 

Volvo 281 198 42% 

Porsche 253 246 3% 

Changan 241 26 827% 

Peugeot* 225 234 -4% 

Citroёn* 209 144 45% 

Lifan 146 419 -65% 

Genesis 110 182 -40% 

Honda 107 161 -34% 

Infiniti 104 271 -62% 

Isuzu* 104 24 333% 
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Jeep 103 144 -28% 

FAW 86 50 72% 

DFM 82 85 -4% 

Jaguar 74 118 -37% 

Mercedes-Benz 
ком.авт.* 64 86 -26% 

Cadillac 60 45 33% 

FIAT* 57 58 -2% 

Chevrolet 37 1 388 -97% 

Zotye 36 221 -84% 

smart 29 15 93% 

Iveco* 20 9 122% 

Brilliance 16 9 78% 

Ford 14 1 393 -99% 

Foton* 3 6 -50% 

Opel 2 0 - 

Hyundai ком.авт.* 2 21 -90% 

Chrysler 1 1 0% 

SsangYong 0 3 - 

HTM - 1 - 

Итого 102 102 100 303 1,8% 

 
 
Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
 
1. В связи с вхождением СП ДжиЭм-АВТОВАЗ в состав группы АВТОВАЗ в декабре 2019 года, автомобиль Niva 
учитывается в продажах группы AVTOVAZ-Renault-Nissan-Mitsubishi под брендом AVTOVAZ. 
 
2. Продажи бренда Opel осуществляются в России через официальные дилерские центры Opel с 16 декабря 2019 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ЯНВАРЬ 2020/2019ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд\Марка 

Январь 

% Доля рынка Продано, шт. 

2020 2019 YOY 2020 2019 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN- 
MITSUBISHI 

38,5 37,7 0,8 39 261 37 794 3,9% 

AVTOVAZ (LADA) 21,3 21,5 -0,2 21 790 21 531 1,2% 

AVTOVAZ (NIVA) 1,2 0,0 1,2 1 194 0 - 

RENAULT  8,1 7,8 0,3 8 293 7 799 6,3% 

NISSAN 4,8 5,0 -0,2 4 938 5 003 -1,3% 

INFINITI 0,1 0,3 -0,2 104 271 -61,6% 

DATSUN 1,4 1,1 0,3 1 403 1 084 29,4% 

MITSUBISHI 1,5 2,1 -0,6 1 539 2 106 -26,9% 

KIA 14,6 15,6 -1,0 14 955 15 691 -4,7% 

VW Group 13,2 12,9 0,3 13 477 12 981 3,8% 

VOLKSWAGEN  6,1 6,2 -0,1 6 269 6 200 1,1% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,3 0,1 384 345 11,3% 

AUDI 0,9 0,9 0,0 879 900 -2,3% 

ŠKODA 5,8 5,5 0,3 5 945 5 536 7,4% 

HYUNDAI Group 11,3 11,0 0,3 11 505 11 025 4,4% 

HYUNDAI 11,2 10,8 0,4 11 395 10 843 5,1% 

GENESIS 0,1 0,2 -0,1 110 182 -39,6% 

TOYOTA Group 7,4 6,3 1,1 7 516 6 346 18,4% 

TOYOTA 6,3 5,3 1,0 6 405 5 320 20,4% 

LEXUS 1,1 1,0 0,1 1 111 1 026 8,3% 

MERCEDES-BENZ 2,7 2,6 0,1 2 733 2 625 4,1% 

MERCEDES-BENZ  2,6 2,5 0,1 2 640 2 524 4,6% 

MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0,1 0,1 0,0 64 86 -25,6% 

smart 0,0 0,0 0,0 29 15 93,3% 

ГАЗ ком.авт. 2,5 2,6 -0,1 2 568 2 601 -1,3% 

UAZ 1,9 1,9 0,0 1 942 1 940 0,1% 

MAZDA 1,9 1,8 0,1 1 899 1 812 4,8% 

HAVAL 1,2 0,4 0,8 1 228 357 244,0% 

GEELY 0,8 0,4 0,4 778 395 97,0% 

SUZUKI 0,5 0,2 0,3 521 159 227,7% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,5 0,5 0,0 495 523 -5,4% 

LAND ROVER 0,4 0,4 0,0 421 405 4,0% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 74 118 -37,3% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN OPEL  

0,4 0,4 0,0 436 378 15,3% 

PEUGEOT 0,2 0,2 0,0 225 234 -3,8% 

CITROЁN 0,2 0,1 0,1 209 144 45,1% 

OPEL 0,0 0,0 0,0 2 0 - 

CHERY 0,4 0,4 0,0 417 371 12,4% 
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Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS Group  2,2 2,3 0,0 2 296 2 290 0,3% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 3 - 

Ford ком.авт. 0,3 0,3 0,0 354 347 2,0% 

УАЗ 1,9 1,9 0,0 1 942 1 940 0,1% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 368 450 -18,2% 

FORD ком.авт. 0,3 0,3 0,0 354 347 2,0% 

VOLVO 0,3 0,2 0,1 281 198 41,9% 

PORSCHE 0,2 0,2 0,0 253 246 2,8% 

CHANGAN 0,2 0,0 0,2 241 26 826,9% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 161 203 -20,7% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 57 58 -1,7% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 1 1 0,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 103 144 -28,5% 

LIFAN  0,1 0,4 -0,3 146 419 -65,2% 

HONDA 0,1 0,2 -0,1 107 161 -33,5% 

ISUZU 0,1 0,0 0,1 104 24 333,3% 

GM Group 0,1 1,4 -1,3 97 1 433 -93,2% 

CHEVROLET 0,0 1,4 -1,4 37 1 388 -97,3% 

CADILLAC 0,1 0,0 0,1 60 45 33,3% 

FAW 0,1 0,0 0,1 86 50 72,0% 

DFM 0,1 0,1 0,0 82 85 -3,5% 

ZOTYE 0,0 0,2 -0,2 36 221 -83,7% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 20 9 122,2% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 16 9 77,8% 

FORD  0,0 1,4 -1,4 14 1 393 -99,0% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 3 6 -50,0% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 
2 21 -90,5% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 3 - 

HTM - 0,0 - - 1 - 

Итого 100,0 100,0   102 102 100 303 1,8% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ЯНВАРЬ 2020/2019 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ 

2020 2019 YoY  

1 Granta Lada 8 470 7 630 840 

2 Vesta Lada 7 506 7 078 428 

3 Rio KIA 6 258 6 246 12 

4 Creta Hyundai 5 376 4 187 1 189 

5 Polo VW 3 483 3 693 -210 

6 Solaris Hyundai 3 408 3 805 -397 

7 RAV 4 Toyota 2 618 1 468 1 150 

8 Sportage KIA 2 531 2 761 -230 

9 Largus VP Lada 2 312 2 375 -63 

10 Tiguan VW 2 273 1 716 557 

11 Logan Renault 2 083 2 036 47 

12 X-Trail Nissan 2 073 1 588 485 

13 Rapid Škoda 2 040 2 510 -470 

14 Kodiaq Škoda 1 981 1 292 689 

15 Camry Toyota 1 972 1 873 99 

16 Octavia A7 Škoda 1 835 1 618 217 

17 Duster Renault 1 773 2 338 -565 

18 Sandero Renault 1 685 1 797 -112 

19 Optima KIA 1 588 1 712 -124 

20 4x4 Lada 1 584 2 048 -464 

21 Qashqai Nissan 1 538 1 571 -33 

22 Tucson Hyundai 1 382 1 566 -184 

23 CX-5 Mazda 1 380 1 209 171 

24 Kaptur Renault 1 380 1 554 -174 

25 Cerato KIA 1 366 1 121 245 

 
 
 
 
 

 

 
 


